中文广旅函〔2023〕62号

中山市文化广电旅游局关于市政协十三届二次
会议第 132407号提案答复的函

曾伟战等委员：

你们提出的《关于进一步加强我市“香山书房”建设工作的

建议》（提案第 132407号）收悉，现答复如下。

2022年，为落实“深入推进全民阅读，建设书香中山”的

目标任务，助力写好“文化兴城”大文章，市政府将打造“香山

书房”项目列入 2022年度中山市十件民生实事。我市充分利用

公园、市民广场、文旅融合项目、文物及历史建筑活化利用项目、

产业园区、创意园区、学校、基层公共文化设施、住宅小区等，

通过新建或升级改造的方式开展“香山书房”建设。截至 2023

年 6月，全市共建成“香山书房”104家，有效增强人民群众的

文化获得感和幸福感，拓展了市民享受公共文化服务的场景，更

好地满足了人民群众日益增长文化需求。你们的建议系统梳理了

“香山书房”的建设过程中存在的问题，并从如何完善“香山书

房”规划设计、健全监管体系、优化服务供给、提升运营质量等

中山市文化广电旅游局
A类

方面提出了建设性思路和办法，具有前瞻性，有利于推动我市公

共文化事业发展。

一、关于“完善规划设计，提高建设实效”的意见回复

一是关于完善选址规划方面。目前市府办已印发《中山市“香

山书房”建设和管理导则》，文件中详细规定了“香山书房”的

选址、建设标准和管理要求。新的标准要求将更加严格和规范，

规定要优先选择人口集中、交通便利、配套设施良好的区域开展

书房建设。同时我局将会同市住房和城乡建设局进一步加强“香

山书房”新建项目的前期调研，广泛征求社会意见，结合群众需

求、周边功能匹配、节省运营成本等因素进行科学合理地选址，

努力打造功能齐全、便民利民、温馨舒适的智能化阅读空间。二

是在书房建筑设计方面。部分“香山书房”取得了较好成绩，如

石岐街道格子空间香山书房、西区街道荔景苑香山书房入选广东

省最美新型公共文化空间，板芙里溪村香山书房入选第二届全民

阅读大会最美农家书屋，紫马岭公园香山书房独特的建筑设计风

格成为了网红打卡点等，下一步我们将以这些书房为示范，指导

其它书房强化书房建筑设计，推动香山书房的建筑设计各具特

色，根据书房场地及其地区文化特点的不同展现相应的特点，并

在墙绘、挂饰、摆件方面融入中山本土文化元素，促进阅读体验

环境的提升。三是在施行合力共建模式方面。部分“香山书房”

因地制宜，通过社会力量管理运作，改变过去单一的功能，更多

地提供生活方式产品和服务，成为集阅读书籍、休闲生活、展览

空间、文化讲座、艺术普及等多重功能于一体的文化空间，如三

乡镇宣传文化服务中心通过与青年企业家协会合作，促进书房与

社会力量之间的良性互动，提供多元的特色公共文化服务，让书

房有书读、有人管、有活动。2023年 1月至 6月，桥头稻田“香

山书房”接纳读者约 2.7万人次。目前板芙镇里溪村“香山书房”、

大涌镇安堂村“香山书房”等书房也正在积极开展运营招商工作，

吸引鼓励社会力量参与书房建设，形成聚人气、有活力、可持续

的生动局面。

下一步，中山市文化广电旅游局将结合各个香山书房的运营

管理的实际，广泛收集镇街、社区、社会组织、读者的意见，在

不断优化香山书房的规划，提升其设计品质，研究和制定鼓励社

会力量参与香山书房管理运营的政策措施，不断提高香山书房的

服务实效。

二、关于“优化服务供给，满足阅读需求”的意见回复

一是关于建设主题类“香山书房”。我局深入挖掘本土历史

文化内涵，推动“香山书房”主题突出，特色鲜明。如沙涌学校

（旧址）华侨文化主题“香山书房”、里溪村红色文化主题“香

山书房”、安堂社区岭南民居主题“香山书房”、大环村吕文成广

东音乐主题“香山书房”、中山市文化馆非遗主题“香山书房”

等一批展示和弘扬“香山文化”的主题书房，使“香山书房”成

为展示香山历史文化的重要窗口。下一步我局将指导中山纪念图

书馆调整图书采购策略，加大本土图书和主题图书的采购比例，

探索建立更多主题类书房。二是提高阅读推广活动频率方面。随

着“香山书房”完成建设并对外开放，吸引了小榄镇大脚丫妈妈

故事团志愿服务队、中山市中华诗词楹联学会等多个社会团体参

与到“香山书房”阅读推广活动中，目前已开展了一系列的阅读

推广活动。接下来，我们将指导中山纪念图书馆制定“香山书房”

阅读推广计划，积极整合相关部门、群团、社团、行业等各类资

源，积极发动社会力量，以书房为阵地强化阅读组织建设，共同

推动阅读推广活动常态化发展。目前中山纪念图书馆正在建设香

山书房活动管理系统，此系统具有活动发布、活动报名、活动审

核、数据分析、积分管理及活动推广等功能，可将香山书房各类

阅读活动统筹发布展示，读者可以通过微信、电脑等终端获取香

山书房举办的各类公益阅读活动信息并积极参与。三是关于拓宽

通借通还服务范围问题。广东省立中山图书馆在 2020年 12月牵

头推进粤读通建设，已经在广东省范围内实现读者的公共图书馆

信息互联、互通、互认，接下来我局将指导中山纪念图书馆加大

粤读通和“香山书房”的宣传利用，让更多读者可以享受到共建

共享的便利。四是关于解决小型书房空间问题。我局将按照建议

督促各个“香山书房”所属单位，优化室内布局，在不减少阅读

区的前提下，实现阅读区和活动区合理互换，尽可能增加活动区

范围。五是在运用各类媒介扩大宣传推广方面，目前已有中山广

播电视台、中山电台、南方日报等多家媒体单位针对“香山书房”

做了系列报道，在中山市各大新闻媒体上发稿数十篇，吸引一大

批市民到“香山书房”阅读、打卡，下一步我局将结合重大节假

日、重要事件等节点针对“香山书房”进行报道，同时指导中山

纪念图书馆、各镇街图书馆分馆开展“香山书房”集章打卡活动

等激励措施，提升书房知晓度和影响力，吸引更多市民走进“香

山书房”。同时，中山纪念图书馆将进一步推动香山书房 3D全

景导览系统手机小程序建设，帮助读者快速方便地查询各个香山

书房的位置分布，身临其境了解内部功能分区布局、特色服务、

馆藏特色等。

下一步，结合“绿色暑假 缤纷文化”2023中山市暑期文化

活动、国庆节等重大节假日，我局组织中山纪念图书馆总分馆策

划香山书房系列阅读活动，组织文化名家、阅读组织、阅读推广

人、老师、学生等走进香山书房， 扩大香山书房阅读活动的影

响力。同时，加快信息化系统的优化升级，设立香山书房微信小

程序，方便读者快捷了解和查询香山书房的分布信息及其活动资

讯。

三、关于“健全监管体系，规范服务管理”的意见回复

一是关于健全日常监管制度和建立考评机制问题。我局正在

研究制定“香山书房”项目的配套文件，包括“香山书房”运行

管理、服务提供、考评等，下一步我局将指导中山纪念图书馆、

“香山书房”的属地文化管理部门加强“香山书房”的日常运营

管理，做好场馆意识形态安全排查工作，保证“香山书房”按要

求提供图书更新、读者阅读推广服务等服务，并根据《中山市“香

山书房”建设和管理导则》文件要求，对管理不完善、不按要求

提供服务的“香山书房”予以退出，同时在各大新闻媒体上进行

公示。二是关于监管队伍问题。“香山书房”管理中心设置在中

山纪念图书馆，各个书房的视频监控和数据接入到管理中心，每

日有专人值守并详细记录各个书房的运行情况，对部分未按照要

求提供服务的书房，中山纪念图书馆会及时跟书房负责人和属地

文化管理部门负责人进行沟通，责令其整改，同时中山纪念图书

馆会不定期对书房管理员进行业务培训，提高书房负责人的业务

水平，更好的为市民服务。三是关于拓宽监督渠道问题。我局拟

在各个书房设置意见簿，收集广大群众的意见，每年开展“香山

书房”第三方社会满意度调查，并不定期邀请人大代表、政协委

员及媒体代表到部分“香山书房”进行调研，听取各方意见并主

动接受大众监督。

下一步，我局将指导中山纪念图书馆研究服务需求和服务质

量反馈工作措施，出台相应的考核评估办法，强化工作监督，提

高读者的满意度。

四、关于“强化保障措施，提升运营质量”的意见回复

一是关于强化队伍建设和运营资金保障问题。先前我局已对

“香山书房”运营情况开展了调研，对于“香山书房”运营存在

的问题进行了分析并提出解决办法，下一步我局将采取相应措施

督促各镇街文化管理部门将“香山书房”运营费用纳入部门预算

中统筹考虑，切实保障“香山书房”良好运营所需的资金和人员。

二是关于提高社会参与度问题，我局将指导中山纪念图书馆收集

相关案例，指导各镇街通过服务采购、项目外包、公共资源有偿

使用等多种形式，鼓励更多社会力量参与香山书房运营。同时，

根据《中山市“香山书房”建设和管理导则》文件要求，我局正

在联合团市委等部门开展“香山书房”志愿者招募工作，建立“香

山书房”志愿者（义工）名单库，会同各镇街开展服务规范化管

理和必要的专业技能培训，鼓励和引导青少年、志愿者队伍等参

与“香山书房”日常运维工作。三是关于提升智慧化管理水平问

题，“香山书房”有统一技术规范、统一服务标准，统一纳入“香

山书房”智慧管理系统进行管理。中山纪念图书馆作为“香山书

房”的管理主体，负责统筹开展“香山书房”智慧管理系统的管

理工作，负责图书轮换、 配送以及智能管理设备的维护等工作，

可实现对“香山书房”的运营状况实时监控，包括远程智能开关

门、智能控制室内电器及照明、读者进馆身份识别、一键报警、

应急广播等服务。下一步我局将要求中山纪念图书馆安排专人做

好“香山书房”智慧管理工作，以确保管理工作的专业性和稳定

性，为读者提供优质便捷服务。

下一步，我局将指导中山纪念图书馆深入开展香山书房运

作调研工作，了解香山书房的保障措施和服务效能情况，优化市

属文化场馆直接管理的香山书房的资源配置，改进中山纪念图书

馆智慧管理中心的制度建设和运作机制，督促各个镇街加强经费

保障和人力资源保障，不断强化香山书房的运作保障和运营质

量。

专此答复，诚挚感谢你们对我市“香山书房”建设工作的关

心支持。

中山市文化广电旅游局

2023年 6月 29日

（联系人及电话：郭玉贞，88319767）

公开方式：主动公开

抄送：市政协办公室、市政府办公室、市自然资源局、市住房和城乡建设

局。